

Số: 383 /KH-UBND

Điện Biên, ngày 09 tháng 02 năm 2021

### KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2021-2025 của UBND tỉnh**

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 15/10/2020 Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV;

Căn cứ Nghị quyết số 186/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh Điện Biên về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên.

Trong 05 năm qua (giai đoạn 2015-2020) công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đã có nhiều đổi mới, chuyển biến tích cực. Các phong trào thi đua phát triển mạnh mẽ, sâu rộng, tạo động lực quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2020 và đặc biệt trong năm 2020 đã thực hiện thắng lợi mục tiêu kép vừa phòng chống dịch bệnh covid -19 hiệu quả và đảm bảo các mục tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh và nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành và từng cơ quan, tổ chức, đơn vị. Những kết quả đó đã góp phần tích cực vào thành tựu chung của đất nước. Qua những phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân là gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, được Đảng, Nhà nước ghi nhận và trao tặng các danh hiệu, hình thức khen thưởng cao quý và được các cấp vinh danh, khen thưởng.

Để thực hiện đạt kết quả cao nhất mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025. Lập thành tích chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh. Hướng ứng phong trào thi đua với chủ đề "**Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc**" do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và Phát động của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tại Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V với chủ đề "**Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, đổi mới thi đua xây dựng tỉnh Điện Biên phát triển nhanh, bền vững**" đây cũng là phương châm xuyên suốt trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh của cả giai đoạn 2021-2025.

UBND tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên và yêu cầu các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện tốt những nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai, thực hiện các phong trào thi đua, phát huy được sức mạnh khối đại đoàn kết các dân tộc trong tỉnh, của cả hệ thống chính trị từ tỉnh xuống cơ sở trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần sáng tạo của mỗi tổ chức, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi, đưa công tác thi đua, khen thưởng trở thành động lực to lớn góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế, kiên quyết, kiên trì đấu tranh bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định phát triển, nâng cao vị thế, uy tín của tỉnh. Phấn đấu xây dựng tỉnh Điện Biên phát triển nhanh, bền vững theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV đã đề ra.

### **2. Yêu cầu**

Phong trào thi đua phải được tổ chức, triển khai sâu rộng ở từng cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương với nội dung thiết thực phù hợp với tính chất, đặc thù, chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong chủ trì tổ chức, phối hợp với MTTQ và các đoàn thể trong phát động, chỉ đạo tổ chức triển khai phong trào thi đua thuộc phạm vi quản lý; chủ động phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng; tổ chức giao lưu, phổ biến, nhân rộng những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả.

## **II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Mục tiêu thi đua**

Tiếp tục đổi mới cách thức tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phát huy nội lực, nâng cao hiệu quả quản lý, chỉ đạo, điều hành, tập trung phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu cơ bản kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đến 2025 như sau:

### **1.1. Các chỉ tiêu về kinh tế**

- Tốc độ tăng trưởng GRDP bình quân đạt 7,16%/năm; đến năm 2025, GRDP bình quân đầu người đạt trên 52 triệu đồng/năm.
- Cơ cấu kinh tế: Khu vực nông, lâm nghiệp chiếm 16,42%, giảm 2,34% so với năm 2020; công nghiệp - xây dựng 21,35%, tăng 2,25% so với năm 2020; dịch vụ 59,92%, tăng 2,28% so với năm 2020; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm 2,31%, giảm 2,19% so với năm 2020.
- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến năm 2025 đạt 2.000 tỷ đồng. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội giai đoạn 2021-2025 khoảng 95 nghìn tỷ đồng.
- Tổng sản lượng lương thực có hạt đến năm 2025 đạt 280 nghìn tấn. Tốc độ tăng đàn gia súc bình quân đạt 3,5%/năm.
- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng từ 10-12%/năm.
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đến năm 2025 đạt 24.700 tỷ đồng; tăng bình quân đạt 15,61%/năm. Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ giai đoạn 2021-2025 đạt 401 triệu USD; năm 2025 đạt 95 triệu USD.
- Phấn đấu đến năm 2025, đón khoảng 1.300 ngàn lượt khách, trong đó có 300 ngàn lượt khách quốc tế; tổng thu từ du lịch đạt 2.400 tỷ đồng.

### **1.2. Các chỉ tiêu về xã hội**

- Quy mô dân số trung bình <66,8 vạn dân; tốc độ tăng dân số hằng năm <1,65%.
- Mỗi năm đào tạo nghề cho 8.000 - 8.300 lao động; tỷ lệ lao động có việc làm sau đào tạo đạt 80%; phấn đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 3 tháng trở lên (có văn bằng, chứng chỉ) đạt 40%; tạo việc làm mới cho 9.000 lao động/năm; tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị dưới 2,5%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo tiếp cận đa chiều từ 29,93% năm 2020 xuống còn dưới 16% năm 2025 (bình quân giảm 2,97 điểm %/năm), trong đó các huyện nghèo nhóm 1 giảm trên 4%/năm, các huyện nghèo nhóm 2 giảm trên 3,5%/năm.
- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã 95%; duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 95%; trên 90% dân số được quản lý sức khỏe; 13 bác sĩ/1 vạn dân; tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế trên 99%. 100% số trạm y tế xã có bác sĩ làm việc; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (cân nặng/tuổi) giảm xuống còn <15%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (chiều cao/tuổi) giảm xuống còn <20%.
- Trên 75% trường học đạt chuẩn quốc gia; trên 70% trường học đạt kiểm định chất lượng giáo dục. Đến năm 2025 đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học,

THCS mức độ 3; duy trì vững chắc kết quả xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, tiến tới phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ dưới 5 tuổi.

- 72% gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”; 65% số thôn, bản, tổ dân phố đạt danh hiệu “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”; 93% số cơ quan, trường học đạt chuẩn văn hóa.

- Có 02 đơn vị cấp huyện hoàn thành xây dựng nông thôn mới; toàn tỉnh có 31 xã đạt chuẩn và 21 xã cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới (tương đương 45% số xã); không còn xã dưới 10 tiêu chí; bình quân đạt 14 tiêu chí/xã; có 45-50% số thôn, bản được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. Phân đấu ít nhất 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

### **1.3. Các chỉ tiêu về hạ tầng thiết yếu, môi trường**

- 100% xã có đường ô tô đến trung tâm xã đi lại được quanh năm; 100% số trạm y tế có cơ sở hạ tầng bảo đảm quy định của Bộ Y tế; 100% phòng học và 90% phòng nội trú được kiên cố hóa; 98% hộ dân được sử dụng điện lưới.

- 100% xã có điểm phục vụ bưu chính, 100% khu vực có dân cư sinh sống, làm việc được phủ sóng thông tin di động mạng 4G, 5G, tỷ lệ thuê bao điện thoại di động sử dụng tiêu dùng dữ liệu đạt 71,5%; tỷ lệ hộ gia đình có thể kết nối Internet bằng thông rộng cố định đạt 80%; tỷ lệ xã, phường, thị trấn có đài truyền thanh đạt 100%, tỷ lệ hộ gia đình được xem đài truyền hình tỉnh đạt 56%.

- 100% người dân thành thị được sử dụng nước sạch; trên 85% người dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh (Do bộ tiêu chí đánh giá mới khắt khe hơn; đồng thời nguồn lực đầu tư, hỗ trợ cho nước sạch nông thôn giai đoạn tới hạn chế, nhiều chương trình kết thúc như: Chương trình mở rộng quy mô nước sạch và nông thôn, Chương trình 135... do đó dự ước mức tăng bình quân là 0,37%/năm); trên 88% chất thải rắn ở đô thị được thu gom, xử lý. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 45,5%.

### **1.4. Chỉ tiêu trong công tác xây dựng Đảng**

- Hàng năm có trên 85% tổ chức đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; bình quân mỗi năm kết nạp 2.500 đảng viên; 100% thôn, bản có đảng viên và thành lập được chi bộ độc lập; mỗi năm thành lập 10 tổ chức đảng trong doanh nghiệp tư nhân trở lên.

- Cán bộ lãnh đạo, quản lý từ phó phòng trở lên: 100% có trình độ đại học (trong đó 40% trở lên có trình độ trên đại học); 100% được đào tạo lý luận chính trị, bồi dưỡng về quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn đối với các chức danh quy định. Cán bộ, công chức cấp xã: 100% được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; 100% cán bộ chuyên trách được đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị.

## **2. Nội dung thi đua**

2.1. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị “Về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong các cấp, ngành, trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người đứng đầu, phát huy vai trò, tác dụng phong trào thi đua trong thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị.

2.2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề gắn với các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt trong các cấp, ngành, địa phương, các thành phần kinh tế, mọi tầng lớp nhân dân, tạo ra phong trào rộng khắp trong toàn tỉnh, trong đó triển khai thực hiện có hiệu quả, sáng tạo 04 phong trào thi đua giai đoạn tiếp theo “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phí sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở” với các phong trào thi đua lao động, sản xuất, kinh doanh giỏi, sáng tạo, thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, thi đua cải cách hành chính... vượt qua khó khăn thách thức, tận dụng thời cơ, tiềm năng, lợi thế của tỉnh Điện Biên, tích cực hội nhập kinh tế quốc tế; khuyến khích, tạo cơ chế thuận lợi cho các doanh nghiệp có quy mô lớn có tiềm lực mạnh đầu tư, xây dựng và phát triển tỉnh Điện Biên. Phát huy tính tích cực của các phong trào thi đua của các ngành, các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội để động viên các tập thể, các tổ chức, cá nhân hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội trong giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đã đề ra.

2.3. Tiếp tục nâng cao chất lượng và tổ chức phong trào thi đua gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và việc thực hiện Nghị quyết trung ương 4 khóa XII. Không ngừng đổi mới, nội dung, phương thức tổ chức, phát động các phong trào thi đua bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực phù hợp với yêu cầu, chức năng, nhiệm vụ, quy mô của từng cấp, ngành, đơn vị trong đó cụ thể hóa nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh và các giải pháp triển khai thực hiện 03 khâu đột phá chiến lược tỉnh đã xác định nhằm khai thác tiềm năng, lợi thế, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, cụ thể: Triển khai có hiệu quả các đề án, chương trình trọng điểm của tỉnh; phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, ứng dụng công nghệ cao, phát triển bền vững; tập trung huy động nguồn lực để phát triển hệ thống đô thị hiện đại; phát triển du lịch thành kinh tế mũi nhọn; đẩy mạnh tái cơ cấu đầu tư công, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tập trung đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội chăm lo đời sống cho các đối tượng thuộc diện chính sách, người có công với cách mạng, người nghèo; quan tâm giải quyết việc làm, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho người dân; nâng

cao chất lượng y tế, giáo dục; quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm...vv.

2.4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến các cấp, các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên và trọng tâm của công tác thi đua, khen thưởng. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần xây dựng kế hoạch hàng năm và giai đoạn 2021-2025 để tuyên truyền, bồi dưỡng, xây dựng các mô hình điển hình, nhân tố mới. Nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong phát hiện, biểu dương, khen thưởng. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan thông tin, truyền thông với MTTQ Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, xã hội – nghề nghiệp và cơ quan thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp trong công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về “thi đua ái quốc”, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng; mở chuyên trang, chuyên mục tăng thời lượng phát sóng hoặc đăng tải lựa chọn, giới thiệu, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương người tốt việc tốt trên mọi mặt của đời sống xã hội tạo sức lan tỏa lớn, thông qua đó thúc đẩy các phong trào thi đua ngày càng phát triển mạnh mẽ, có chiều sâu.

2.5. Không ngừng đổi mới nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đề ra tiêu chí đánh giá điển hình tiên tiến các cấp; quan tâm, chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân người trực tiếp lao động, sản xuất, các tập thể, cá nhân ở vùng đặc biệt khó khăn đã khắc phục vượt khó đạt được thành tích. Gắn công tác thi đua khen thưởng với đánh giá chất lượng hiệu quả công tác của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức và cán bộ, công chức, viên chức, kết quả xếp loại tổ chức cơ sở Đảng, đoàn thể hàng năm nhằm phát huy tác dụng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng.

2.6. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua – Khen thưởng và các Nghị định của Chính phủ về hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đề cao tinh thần, trách nhiệm trong thực thi pháp luật về thi đua, khen thưởng, sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua. Nâng cao chất lượng hoạt động của hội đồng Thi đua – Khen thưởng các cấp; hoạt động của Cụm – Khối thi đua đảm bảo chất lượng, hiệu quả thiết thực. Chú trọng bồi dưỡng phẩm chất, nâng cao trách nhiệm và trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng, quản lý hồ sơ khen thưởng.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

1. Tiếp tục quán triệt, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo của chính quyền các cấp về công tác thi đua, khen thưởng. Tuyên truyền thường xuyên, kịp thời quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; đồng thời cụ thể hóa bằng Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của các cấp ủy Đảng, chính quyền để vận dụng một cách cụ thể, sáng tạo vào điều kiện thực tiễn từng cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, từ đó có sự lãnh đạo chỉ đạo đúng đắn, kịp thời và toàn diện, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng và trong tổ chức các phong trào thi đua.

2. Bám sát chỉ tiêu, mục tiêu thi đua theo ngành, lĩnh vực các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch phát động và tổ chức các phong trào thi đua có mục tiêu thiết thực, cụ thể gắn với chức năng, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và phải được tiến hành thường xuyên, liên tục. Tiếp tục đổi mới toàn diện, phát huy tinh thần sáng tạo trong tổ chức phong trào thi đua, đặc biệt là các phong trào thi đua chuyên đề giai đoạn 2021-2025 hướng về cơ sở, thu hút rộng rãi đối tượng tham gia, đảm bảo hài hòa lợi ích của người lao động, lợi ích của cơ quan, tổ chức và của cả xã hội. Các phong trào thi đua có nội dung, tiêu chí cụ thể, dễ thực hiện, dễ kiểm tra giám sát, huy động được sự tham gia đông đảo và hưởng ứng tích cực của quần chúng nhân dân.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua, tăng cường sự phối hợp với cơ quan thông tin, truyền thông phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới kết hợp với động viên, khen thưởng kịp thời đúng thành tích và kết quả đạt được nhằm thúc đẩy, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao cũng như đào tạo, rèn luyện xây dựng con người mới.

4. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với quy định mới của pháp luật về thi đua, khen thưởng, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và điều kiện thực tiễn của địa phương. Chú trọng nâng cao tỉ lệ khen thưởng người trực tiếp lao động, công nhân, nông dân. Tổ chức lại các cụm khối thi đua, xây dựng tiêu chí đánh giá nâng cao hiệu quả hoạt động của cụm, khối thi đua. Tổ chức thường xuyên hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng nâng cao năng lực tham mưu tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

5. Sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng theo quy định. Kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng các cấp, xây dựng và ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể, gắn trách nhiệm cho từng thành viên hội đồng. Bố trí cán bộ, chuyên trách, kiêm nhiệm đủ phẩm chất, năng lực, bản lĩnh chính trị vững vàng, công tâm, khách quan, trong sáng và gắn bó với quần chúng và phong trào thi đua.

6. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, đồng đốc việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua ở cơ sở, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả, đúc rút kinh nghiệm việc tổ chức thực hiện đảm bảo các phong trào thi đua được phát động sâu rộng và thực chất, thực hiện lòng ghép, gắn kết nội dung các phong trào thi đua hợp lý, hiệu quả.

#### **IV. THỜI GIAN THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

##### **1. Thời gian thi đua**

- Thời gian phát động và tổ chức thực hiện: Thực hiện thường xuyên hàng năm gắn với kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương trong cả giai đoạn 2021 -2025.

- Thời gian sơ kết kế hoạch phát động phong trào thi đua: năm 2023;

- Thời gian tổng kết kế hoạch phát động phong trào thi đua: Gắn với Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại Hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI.

##### **2. Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng**

Kết thúc đợt thi đua trong giai đoạn, Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương, đơn vị tiến hành tổ chức họp hội đồng đánh giá bình xét lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền và lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu có phạm vi ảnh hưởng cấp bộ, ngành, tỉnh thông qua thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh trình UBND tỉnh xem xét, khen thưởng cụ thể:

###### **2.1. Danh hiệu thi đua**

Tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia các cụm, khối thi đua của tỉnh; các đơn vị trực thuộc sở, ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố tiêu biểu xuất sắc dẫn đầu trong phong trào thi đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội giai đoạn 2021 - 2025 được các cơ quan, đơn vị bình xét, suy tôn.

###### **2.2. Hình thức khen thưởng**

Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua và cá nhân có thành tích trong tham mưu tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh giai đoạn 2021-2025 được các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn, giới thiệu.

**2.3. Việc xét tặng cờ thi đua của UBND tỉnh và Bằng khen của UBND tỉnh** được thực hiện hàng năm gắn với tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng của tỉnh và Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 2021-2025.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh)

Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai xây dựng Kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV; đồng thời chủ động tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết và báo cáo kịp thời tình hình, tiến độ triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đánh giá hàng năm, sơ kết, tổng kết tổ chức bình xét, hoàn tất hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh, các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Kế hoạch phát động phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, tuyên truyền và biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, sáng tạo tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia phong trào thi đua.

Chủ trì phối hợp các tổ chức đoàn thể, cơ quan thông tin, truyền thông tỉnh xây dựng chương trình phối hợp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến. Tham mưu giúp Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh thẩm định thành tích để xem xét biểu dương, khen thưởng chính xác, kịp thời đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực trong phong trào thi đua của tỉnh.

### 2. Thủ trưởng sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị tham gia cụm, khối thi đua của tỉnh

Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua trên tinh thần cụ thể hóa những nội dung của Kế hoạch này đảm bảo thiết thực gắn sát với nhiệm vụ chính trị và phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu thi đua, nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, đồng thời triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân một cách sâu rộng. Phát huy tinh thần sáng tạo của mỗi cơ quan, đơn vị, chung sức đồng lòng, quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất. Gửi kế hoạch phát động về UBND tỉnh qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh) để theo dõi, tổng hợp trước 30/3/2021.

Chú trọng công tác tuyên truyền phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua ở cơ sở. Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, tuyên dương khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời để động viên các nhân tố mới, những tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua tạo sự phấn khởi khích lệ tinh thần hăng hái thi đua lao động, sản xuất, học tập và công tác của các tập thể, cá nhân tham gia thi đua. Thực hiện đúng, đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, thường xuyên theo quy định.

### **3. Các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh**

Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tăng thời lượng phát sóng, xây dựng các trang tin, chuyên mục cổ vũ phong trào thi đua, kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến và nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước của tỉnh tạo sức lan tỏa.

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng, các chương trình, kế hoạch và các phong trào thi đua của tỉnh; xây dựng các trang tin, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu, nêu gương, nhân rộng điển hình tiên tiến chất lượng, hiệu quả.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị xã hội và các tổ chức xã hội nghề nghiệp chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các cấp phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân để tham gia thực hiện các phong trào thi đua của tỉnh. Tăng cường công tác tuyên truyền về phong trào thi đua và vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng. Tăng cường sự giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị đối với công tác thi đua, khen thưởng.**

**5. Trưởng khối các Khối thi đua thuộc tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động khối; bảng tiêu chí chấm điểm thi đua; xây dựng nội dung sinh hoạt chuyên đề thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm, đồng thời tổ chức tốt các phong trào phát huy sáng kiến các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao để tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp ở các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.**

Trên đây là Kế hoạch phát động Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025) Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV. Đề nghị thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nghiêm túc tổ chức thực hiện kế hoạch này đảm bảo yêu cầu chất lượng, hiệu quả, kịp thời gian theo quy định. Trong quá trình tổ chức, thực hiện có gì vướng mắc cơ quan, đơn vị, địa phương gửi ý kiến về

UBND tỉnh qua Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- UBND các tỉnh trong Cụm thi đua;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Trường Chuyên nghiệp tỉnh;
- Các DNTW, địa phương trên địa bàn tỉnh;
- Vụ III, Vụ NCTH Ban TĐKT TW;
- Sở Nội vụ tỉnh (Ban TĐKT);
- Lưu: VT, NC<sup>(HĐD)</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thành Đô**